
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 29  del   16-05-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di maggio in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 20:00, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Soranzo Enoch Presente BALDIN RUDI Presente
DAL PORTO GIORGIO Presente FINCO SILVIA Presente
FLAMINIO ALBERTO Presente GUARRELLA AGOSTINO Assente
NATALE BRUNO Presente NEGRI ENZO Presente
RODIGHIERO GIACOMO Presente ZOPPELLO GIORGIO Presente
LAZZARINI MARTINA Presente DAINESE RICCARDO Presente
BIASIO FABIO Assente DALLA STELLA ROSSELLA Presente
Santamaria Antonio Presente MENNELLA ULDERICA Presente
ELLENI LEANDRO Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE STEFANIA Segretario Generale Generale .

Il Sig. PRESIDENTE NATALE BRUNO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

DAL PORTO GIORGIO

FINCO SILVIA

Santamaria Antonio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag.  1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio comunale n. 43 in data 29/07/2016, è stato presentato il�

Documento unico di programmazione per il periodo 2017-2019;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 26/04/2017, è stato approvato�

l’aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2017-2019;

con deliberazione CC n. 17 in data 06/04/2017 è stato approvato il bilancio di previsione�

finanziario 2017-2019 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;

con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:�

Tipo N. Del. Data
Del.

Oggetto N. interno

GC 7531/05/20
17

Variazione al bilancio di previsione 2017/2019 -
realizzazione rotonda località Montecchia (Ratificata con
D.C.C. n. 22 del 20/06/2017)

3

GC 9128/06/20
17

Variazione di bilancio (Ratificata con D.C.C. n. 25 del
29/07/2017)

4

CC 2829/07/20
17

Assestamento di bilancio e contestuale salvaguardia degli
equilibri di bilancio

5

GC 11019/07/20
17

Interventi di manutenzione straordinaria adeguamento e
riqualificazione palestra "A. Ceron": approvazione progetto
esecutivo lotto 1 e lotto 2 e contestuale variazione di
bilancio (Ratificata con D.C.C. n. 26 del 29/07/2017)

2

GC 12631/07/20
17

Servizio di noleggio di n° 2 sistemi video digitali per le
rilevazioni delle infrazioni semaforiche - prelievo fondo di
riserva per copertura finanziaria del servizio

6

GC 15502/10/20
17

Variazione al bilancio di previsione 2017/2019 (Ratificata
con D.C.C. n. 43 del 30/11/2017)

7

GC 17125/10/20
17

Variazione al bilancio di previsione 2017/2018/2019
(Ratificata con D.C.C. n. 44 del 30/11/2017)

8

CC 4530/11/20
17

Variazione al bilancio di previsione 2017/2019 9

GC 21418/12/20
17

L. n. 328/2000 - art. 6 co. 4. concorso in conto retta
disabilità a favore di P.E., ospite di struttura residenziale
della Cooperativa "M.E.A." - anno 2017 - mediante
prelevamento dal fondo di riserva

11

GC 21518/12/20
17

L. n. 328/2000 art. 6 co. 4 - concorso in conto retta
disabilità favore di Z.M. ospite di un alloggio protetto della
Fondazione "Pizzuto" - secondo sem. 2017 - mediante
prelevamento dal fondo di riserva.

12

GC 21618/12/20
17

L. n. 328/2000 art. 6 co. 4 - concorso in conto retta
disabilità a favore di T.R. ospite di struttura residenziale
della Cooperativa "L'Iride" - anno 2017 - mediante
prelevamento dal fondo di riserva

13

GC 21718/12/20
17

L. n. 328/2000 art. 6 co. 4 - concorso in conto retta
disabilità favore di C.A. ospite di struttura residenziale
della Cooperativa "L’Iride" anno 2017 - mediante
prelevamento dal fondo di riserva

14

GC 22820/12/20
17

Prelievo dal fondo di riserva per versamento I.V.A. in
acconto

15

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag.  2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



DD 112929/12/20
17

Variazione di esigibilità reimputazioni all'esercizio 2018 16

DD 7826/02/20
18

Variazione al fondo pluriennale vincolato e stanziamenti
correlati - art. 175 c. 5 quater del D.Lgs n. 267/2000

17

GC 35 06/04/20
18

Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2017
ex art. 3, comma 4 del D.Llgs. n. 118/2011

18

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 29/07/2017, esecutiva ai sensi di�

legge, si è provveduto all’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di

bilancio per l’esercizio 2017 ex artt. 175, comma 8 e 193 del d. lgs. N. 267/2000;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 27/12/2017 sono stati individuati gli Enti e�

Società da includere nel Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Selvazzano

Dentro e nel perimetro di consolidamento, ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011;

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia

di finanza locale;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e

degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti

effettuati durante l’esercizio finanziario 2017 con le risultanze del conto del bilancio, come

risulta dalla determinazione n. 189 in data 16/04/2018;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 in data 06/04/2018, è stato approvato il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b),

del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 30 aprile

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto

economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 in

data 23/04/2018;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag.  3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti

documenti:

ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennaleb)

vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizif)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)

il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte dii)

organismi comunitari e internazionali;

il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;j)

il prospetto dei dati SIOPE;k)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dil)

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.m)

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta

comunale n. 48 in data 23/04/2018;

la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) deln)

d.Lgs. n. 267/2000;

ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:

l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancioa)

consolidato deliberati relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011,

n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il

bilancio si riferisce;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;b)

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;c)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag.  4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


ed inoltre:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 29/07/2017, relativa alla ricognizionea)

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017b)

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno

del 23 gennaio 2012;

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del d.L. n.c)

66/2014, conv. in legge n. 89/2014;

nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti tra l’ente e le società partecipated)

asseverata dall’Organo di revisione dell’ente.

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di

contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 48 in data

23/04/2018, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del

d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze

della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed

economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione

pari a Euro 1.084.230,30 così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio           8.709.354,62

RISCOSSIONI (+)           4.127.181,37          31.871.803,06          35.998.984,43

PAGAMENTI (-)           4.221.323,83          32.802.087,16          37.023.410,99

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)           7.684.928,06

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)           7.684.928,06

RESIDUI ATTIVI (+)           2.881.491,55           5.424.957,85           8.306.449,40

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

                  0,00

RESIDUI PASSIVI (-)           1.399.534,30           4.806.534,76           6.206.069,06

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag.  5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)             203.965,46

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1) (-)           8.497.112,64

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2) (=)           1.084.230,30

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4)           1.000.000,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)                   0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00
Fondo  perdite società partecipate                   0,00
Fondo contezioso              15.000,00
Altri accantonamenti              14.495,14

Totale parte accantonata (B)           1.029.495,14
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)                   0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D)               9.500,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)              45.235,16
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Rilevato altresì che:

il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 4.105.659,16;

lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 35.937.200,53 così

determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2017 Euro 29.545.053,81

Variazioni in aumento Euro    6.392.146,72

Variazioni in diminuzione Euro ............................

Patrimonio netto al 31/12/2017 Euro 35.937.200,53

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta da

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 21/03/2018 mediate la piattaforma

dedicata;

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di

deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag.  6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,1.

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario

2017, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa

richiamati;

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2017, un risultato di2.

amministrazione pari a Euro 1.084.230,30 così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio           8.709.354,62

RISCOSSIONI (+)           4.127.181,37          31.871.803,06          35.998.984,43

PAGAMENTI (-)           4.221.323,83          32.802.087,16          37.023.410,99

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)           7.684.928,06

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)           7.684.928,06

RESIDUI ATTIVI (+)           2.881.491,55           5.424.957,85           8.306.449,40

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

                  0,00

RESIDUI PASSIVI (-)           1.399.534,30           4.806.534,76           6.206.069,06

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)             203.965,46

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1) (-)           8.497.112,64

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2) (=)           1.084.230,30

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4)           1.000.000,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)                   0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00
Fondo  perdite società partecipate                   0,00
Fondo contezioso              15.000,00
Altri accantonamenti              14.495,14

Totale parte accantonata (B)           1.029.495,14
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                   0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)                   0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D)               9.500,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)              45.235,16
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

di demandare a successivo provvedimento l’eventuale applicazione dell’avanzo di3.

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti

dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 4.105.659,16;4.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag.  7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro

35.937.200,53 così determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2017 Euro 29.545.053,81

Variazioni in aumento Euro    6.392.146,72

Variazioni in diminuzione Euro .........................

Patrimonio netto al 31/12/2017 Euro 35.937.200,53

di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio sono stati segnalati debiti fuori bilancio per un5.

importo di €. 5.697,12 per i quali si è già provveduto al riconoscimento di legittimità nel corso

del 2017 e alla relativa copertura finanziaria;

di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà6.

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario;

di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta7.

dalla certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato inviata in data 21/03/2018;

di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma8.

26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n.

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute

dagli organi di governo nell’esercizio 2017 deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente;b)

di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica,9.

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29

aprile 2016;

di trasmettere il presente provvedimento alla Tesoreria comunale;10.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo11.

comma T.U. N. 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  25  DEL  17-04-18

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag.  8 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Barbetta Michele

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Barbetta Michele

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag.  9 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 29  del   16-05-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori: Saponaro, Fuschi, Rossi.

Il Presidente del Consiglio comunale, Bruno Natale, introduce l’argomento iscritto al punto n. 3
dell’odierno ordine del giorno.

L’Assessore Fuschi illustra l’argomento.
Il Consigliere Mennella porge i complimenti al nuovo Responsabile del Settore Economico
Finanziario e del Settore Tributi e Commercio, dott. Michele Barbetta, per la precisione. Sostiene
che gli incassi registrati dimostrano l’attività di recupero di evasione ed evidenzia che si tratta di un
bilancio complesso.
Il Consigliere Elleni chiede chiarimenti sui 18.000.000,00 di euro di debito, in diminuzione.
L’Assessore Fuschi replica che relativamente all’indebitamento, una quota è dovuta al B.O.C., una
quota al mutuo della curva Boston, una quota alla piscina, una quota agli impianti sportivi “A.
Ceron”; il resto sono mutui vecchi. Sostiene che non è conveniente estinguere in anticipo i mutui
che hanno grandi penali.
Il Consigliere Santamaria chiede perché il saldo di cassa somme vincolate risulta negativo.
Il dott. Barbetta risponde che il 30/31 dicembre erano sabato e domenica ed i trasferimenti sono
arrivati nel 2018.
Il Sindaco ringrazia la struttura, il Consiglio e chi non ha mai messo in discussione la serietà e
l’onestà dell’attività. Fa presente che qualche Consigliere ha sollevato dubbi sulla serietà dei
tecnici, dei revisori, degli atti, parlando di conti gonfiati e bilanci non corretti e non trasparenti.
Riconosce che non tutto ha funzionato bene ma l’Amministrazione ha fatto azione di tutela con una
variazione di bilancio. L’Amministrazione ha tolto tasse sebbene ci sia stata una riduzione dei
trasferimenti da parte dello Stato. Sostiene che la struttura ha lavorato molto; pur avendo dovuto
sostituire tre Capisettore su cinque, la struttura ha tenuto. Ribadisce che le tasse debbano essere
pagate da tutti ma l’Amministrazione sostiene chi è in difficoltà.
Il Consigliere Elleni comunica che si asterrà dalla votazione. Fa presente che la politica ha difeso i
cittadini votando contro il Consiglio di Bacino.
Il Consigliere Baldin, Capogruppo di Selvazzano Viva, registra che il Consigliere Santamaria, del
Partito Democratico, ha dichiarato che il bilancio non è in dissesto.
Il Consigliere Lazzarini comunica il voto favorevole della lista Cittadini per Selvazzano e fa un
plauso all’Amministrazione per i servizi garantiti con minori entrate.
Il Consigliere Dainese dichiara il suo voto di astensione.

Si procede alla votazione, per alzata di mano, della proposta munita dei prescritti pareri, che riporta
il seguente risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag. 10 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri assenti n. 2 (Guarrella, Biasio)
Consiglieri astenuti n. 4 (Elleni, Dainese, Dalla Stella, Santamaria)
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri favorevoli n. 11
Consiglieri contrari n. 0

La proposta viene approvata

Il Presidente del Consiglio comunale propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi
dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri assenti n. 2 (Guarrella, Biasio)
Consiglieri astenuti n. 0
Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri favorevoli n. 15
Consiglieri contrari n. 0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE
NATALE BRUNO

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 16-05-2018 Pag. 11 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


